
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: D. Lgs. 65/2017 – DGR 1148/2023 – DD 86/CDI/2023 – DD 241/IISP/2023 - DD 
362/IISP/2023 – Approvazione criteri e modalità per la candidatura delle scuole paritarie 
al Programma regionale per il sistema integrato zerosei, anno 2023. Proroga termini di 
cui al DD 241/IISP/2023 per la candidatura dei Comuni.

  
VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale)

DECRETA

1. di prescrivere alle scuole paritarie beneficiarie del Fondo Regionale per il sistema 
integrato zerosei, anno 2023, concesso e impegnato con DD 362/IISP del 30/12/2023, di 
presentare - entro e non oltre il 01/03/2024 - alla struttura regionale competente, la 
propria candidatura, secondo i criteri e le modalità contenuti nell’allegato A al presente 
atto e di esso facente parte integrante e sostanziale;  

2. rinviare a successivo atto la liquidazione delle risorse a favore delle scuole paritarie che 
avranno presentato regolare candidatura e previa positiva istruttoria della 
rendicontazione dei progetti che dovrà essere presentata secondo il modello contenuto 
nell’allegato B (“Modulo rendicontazione finale”) parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

3. prescrivere ai Comuni di Camerata Picena, Camporotondo di Fiastrone, Lapedona, 
Monte Porzio e Peglio di presentare la candidatura entro e non oltre il 22/01/2024 
secondo le modalità già stabilite con il DD 241/IISP/2023;

4. trasmettere copia del presente provvedimento, con valore di notifica, a tutte 
Amministrazioni locali, enti e soggetti interessati affinché provvedano agli adempimenti di 
rispettiva competenza.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente decreto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche. 
Viene pubblicato in formato integrale sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR n. 



2

1158 del 09/10/2017.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 D. Lgs n. 65 del 13/04/2017 - Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di azione 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui 
al all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 concernente “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione 
e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni per il quinquennio 
2021-2025” (G.U. n. 84 del 09/04/2022);

 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 82 del 09/05/2023 concernente il 
Riparto delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e 
istruzione per l’esercizio finanziario 2023; 

 DGR n. 1083 del 17/07/2023 concernente: “Richiesta di parere al Consiglio delle 
Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente "D. Lgs. 65/2017 - 
Approvazione degli indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del 
Programma regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2023”;

 Parere CAL n.47/2023 
 DGR n 1148 del 31/07/2023 concernente: “D. Lgs. 65/2017 - Approvazione degli 

indirizzi e dei criteri regionali finalizzati alla predisposizione del Programma regionale 
degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2023”;

 DD 86/CDI del 31/07/2023 concernente: “D. Lgs. 65/2017 – DGR N. 1148 del 
31/07/2023 - Manifestazione di interesse a partecipare al Programma regionale degli 
interventi per lo sviluppo del sistema integrato da zero a sei anni - annualità 2023”;

 DD 241/IISP del 02/11/2023 concernente: “D. Lgs. 65/2017 – DGR N. 1148 del 
31/07/2023 – DD 86/CDI/2023 – Riparto Fondo nazionale e regionale per il Sistema 
integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni - annualità 2023”;

 DD 362/IISP del 30/12/2023 concernente :“Lgs. 65/2017 – DGR 1148/2023 – DD 
86/CDI/2023 – DD 241/IISP/2023 – Riparto, concessione e impegno del fondo 
regionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni a favore 
delle scuole paritarie – annualità 2023. Bilancio 2023/2025, annualità 2023, capitoli 
2040110002, 2040110012, 2040110013”.                          

MOTIVAZIONE

In attuazione della DGR 1148/2023, con Decreto n. 362/IISP del 30/12/2023 veniva approvato 
il riparto del Fondo Regionale per il sistema integrato di educazione e istruzione da zero a sei 



4

anni, annualità 2023 - pari a € 750.000,00 - a favore delle Scuole Paritarie della Regione 
Marche che avevano presentato regolare manifestazione di interesse entro la scadenza del 
01/09/2023 fissata con DD 86/CDI del 31/07/2023.

Con lo stesso atto veniva concesso e impegnato a favore degli istituti interessati il contributo 
regionale finalizzato alla realizzazione di interventi di tipologia B, che, come stabilito dalla DGR 
1148/2023, nello specifico consistono in:

- esonero totale dalle tariffe di frequenza dei servizi educativi per l’infanzia e della scuola dell’infanzia 
pubblici e privati accreditati e/o autorizzati, in favore di famiglie in condizioni di particolare disagio 
economico o sociale, rilevate dai servizi territoriali;

- agevolazione tariffaria, anche modulare, per la frequenza dei servizi per l'infanzia pubblici e privati 
accreditati e/o autorizzati

- spese di gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e centri per l’infanzia con pasto e sonno, come 
regolamentati dalla L.R. 9/2003, che i Comuni gestiscono in forma diretta o attraverso convenzione con 
soggetti privati accreditati e/o autorizzati

- prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola dell'infanzia per tutto il periodo di frequenza
- apertura del servizio nel periodo estivo
- consolidamento e sviluppo delle sezioni primavera
- interventi di sostegno alla progettualità finalizzata all'inclusione e alla diversità e/o al bilinguismo e/o 

all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa
- creazione nuovi posti fascia 0-3
- poli per l’infanzia

Con il presente atto si provvede ora all’approvazione dei criteri, delle modalità e della 
tempistica per la presentazione delle candidature da parte delle scuole paritarie interessate, 
così come descritte nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con successivo decreto si provvederà alla liquidazione delle risorse a favore degli istituti 
scolastici paritari che avranno presentato regolare candidatura e previa positiva istruttoria della 
rendicontazione dei progetti, da presentare secondo il modello contenuto nell’allegato B 
(“Modulo rendicontazione finale”) anch’esso facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Si dà atto infine che con precedente decreto 241/IISP del 02/11/2023 era stato disposto il 
riparto del fondo Nazionale e Regionale per il “Sistema integrato 0/6 - 2023” a favore dei 
Comuni e degli Enti capofila di Ambito.

Con lo stesso atto veniva fissata la scadenza del 20/12/2023 per la presentazione delle 
candidature da parte dei Comuni e degli Ambiti Territoriali Sociali contenenti i dettagli e le 
informazioni necessarie per la compilazione della scheda di programmazione delle risorse 
2023 da trasmettere al Ministero dell’Istruzione e del Merito.
Dalla verifica delle candidature non risultano pervenute quelle afferenti ai Comuni di Camerata 
Picena, Camporotondo di Fiastrone, Lapedona, Monte Porzio e Peglio. 
Stante la necessità di trasmettere quanto prima al Ministero dell’Istruzione e del Merito la 
programmazione delle risorse 2023, comprensiva non solo del riparto dei fondi ma anche della 
tipologia di interventi posti innessere dagli enti interessati, si ritiene opportuno riaprire i termini 



5

per l’invio delle suddette istanze da parte dei Comuni fino al  22/01/2024 da presentare 
secondo le modalità già approvate e indicate nel DD 241/IISP/2023, allegato C.
L’atto che si propone di adottare con il presente documento non comporta, né può comportare 
impegno di spesa a carico del Bilancio regionale.

Il presente provvedimento, i relativi allegati e la modulistica verranno pubblicati sul BURM, in 
formato integrale sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 
09/10/2017 e al seguente indirizzo web: https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-
dell'istruzione alla voce delega 0-6 anno 2023.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale 
e Sport di adottare il decreto come indicato nel relativo dispositivo.

Il responsabile del procedimento
                (Marilena Romagnoli)

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A, B

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione

	NumeroDataRep: n. 2 del 15 gennaio 2024
		2024-01-15T11:58:08+0100
	MARILENA ROMAGNOLI


		2024-01-15T16:50:11+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




